در صورتی که دلیل شرعی یا قانونی برای عدم تمکین نداشته باشد ناشزه بوده و توضیحات مورد قبلی نسبت به تعلق یا عدم تعلق نفقه به زوجه، در این مورد هم صادق است (حجتی اشرفی، ۱۳۷۹، ۷۹؛ شافعی، ۱۴۰۳/۱۹۸۳، ۵۳۸).

### ۶- اقسام اختلال‌های روانی غیر قابل درمان

نسبت به این دسته از اختلالات روانی زوجه، باید گفت همانطور که در تعاریف فقهی، جنون را با تعبیری چون «فساد عقل»، «اختلال عقل» و «بی‌عقلی» تعریف کرده‌اند (مراغی، ۱۴۱۸، ۲، ۱۴؛ زحیلی، ۱۴۰۴/۱۹۸۴، ۲، ۴۲۱؛ زراعت، ۱۳۸۳، ۲، ۱۲۴). از این رو اختلالاتی می‌توانند تحت عنوان جنون به معنای فقهی قرار بگیرند که شاخصه‌ی بارز آنها اختلال و زوال در عقل باشد. نسبت به این نوع از اختلالات روانی زوجه باید گفت عدم قدرت بر تمکین، جزء ماهیت این اختلالات است و عدم تمکین زوجه ناشی از نشوز وی نیست اما تفاوت این

- ۲- ابن بابویه، ابوجعفر محمد بن علی، (۱۴۰۴)، من لایحضره الفقیه، نشر غفاری، قم، چاپ اول.
- ۳- ابن براج، ابوالقاسم عبدالعزیز بن تحریر بن عبدالعزیز، (۱۴۰۶)، المهدب، نشر اسلامیه، قم، چاپ دوم.
- ۴- ابن جزّی، محمد بن أحمد بن محمد بن عبد الله، (۱۴۱۹)، القوانین الفقهیه، مکتبه الثقافیه، بیروت، چاپ سوم.
- ۵- ابو داوود، سلیمان بن اشعث، (۱۹۹۰/۱۴۱۰)، سنن ابی‌داود، چاپ لحام، بیروت، چاپ اول.
- ۶- اردبیلی، محمدعلی، (۱۳۷۷)، بیماری‌های جدید تمدن، ترجمه دادستان، تهران، چاپ چهارم.

- ۷- امامی، حسن، (۱۳۷۳)، حقوق مدنی، نشر بینا، تهران، چاپ دوم.
- ۸- بازگیر، یدالله، (۱۳۸۴)، علل نقض آرای محاکم در دیوان عالی کشور، انتشارات ققنوس، تهران، چاپ دوم.
- ۹- بخاری، محمدبن اسماعیلی، (۱۴۰۱)، صحیح بخاری، چاپ افست، استانبول، چاپ اول.
- ۱۰- پورافکار، نصرالله، (۱۳۸۲)، فرهنگ جامع روانشناسی، فرهنگ معاصر، تهران، نشر راموز، تهران، چاپ پنجم.
- ۱۱- تهنانوی، محمدعلی بن علی، (۱۹۶۷)، کشف اصطلاحات الفنون، چاپ افست، تهران، چاپ سوم.
- ۱۲- تیمز، فیلیپ، (۱۳۹۱)، کتاب بهداشت روان، مترجمان: دکتر حمیده جهانگیری، دکتر علیرضا نوروزی، دکتر هاراطون داویدیان، نشر فرجاد، تهران، چاپ سوم.
- ۱۳- جرجانی، علی بن محمد، (۱۹۸۷/۱۴۰۷)، التعریفات، چاپ عبدالرحمان عمیره، بیروت، چاپ اول.
- ۱۴- حائری، علی، (۱۳۷۶)، شرح قانون مدنی، نشر خرم، تهران، چاپ هفتم.
- ۱۵- حسینی مراغی، عبدالفتاح بن علی، (۱۴۱۷-۱۴۱۸)، العناوین، انتشارات اسلامیه، قم، چاپ دوم.
- ۱۶- حلّی، حسن بن یوسف، (۱۴۱۹)، تحریر الاحکام، مؤسسه آل البیت، مشهد، چاپ دهم.
- ۱۷- همو، (۱۴۱۳)، تذکره الفقهاء، منشورات مکتبه الرضویه لاحیاء الأثر الجعفریه، بیروت، چاپ هشتم.
- ۱۸- همو، (۱۴۱۶)، قواعد الاحکام، دارالعلم، قم، چاپ سوم.
- ۱۹- دهخدا، علی اکبر، (۱۳۷۲)، لغت نامه دهخدا، مؤسسه چاپ و انتشارات دانشگاه تهران، تهران، چاپ سوم.
- ۲۰- زحیلی، وهبه مصطفی، (۱۹۸۴/۱۴۰۴)، الفقه الاسلامی و ادلته، انتشارات ابرار، دمشق، چاپ سوم.
- ۲۱- زراعت، عباس، (۱۳۸۳)، قانون مجازات، سمت، تهران، چاپ چهارم.
- ۲۲- ساروک، کاپلان، (۱۳۹۰)، خلاصه روان پزشکی، ترجمه: دکتر پورافکار، انتشارات راد، تهران، چاپ پنجم.
- ۲۳- سخنون، عبدالسلام بن سعید، (۱۳۲۳)، المدونه الکبری، چاپ افست، بیروت، چاپ چهارم.
- ۲۴- سرخسی، محمدبن احمد شمس الاثمه، (۱۴۰۶ / ۱۹۸۶)، کتاب المبسوط، التراث، بیروت، چاپ دهم.
- ۲۵- سلاّر دیلمی، حمزه بن عبدالعزیز، (۱۴۱۴)، المراسم العلویه فی الاحکام النبویه، انتشارات امینی، قم، چاپ سوم.
- ۲۶- سیوطی عبدالرحمان بن ابی بکر، (۱۴۱۴)، الاشباه و النظائر فی قواعد و فروع الشافعیه، دار احیاء الکتب العربیه، قاهره، چاپ پنجم.
- ۲۷- شافعی، محمدبن ادريس، (۱۹۸۳/۱۴۰۳)، الامّ، انتشارات الروضه، بیروت، چاپ هفتم.
- ۲۸- شهیدی، مهدی، (۱۳۷۷)، قراردادها و تعهدات، افست، تهران، چاپ ششم.
- ۲۹- صادقی، محمد هادی، (۱۳۹۱)، جرایم علیه اشخاص، نشر هادی، تهران، چاپ سوم.
- ۳۰- صفائی، قاسم زاده، حسین، مرتضی، (۱۳۸۲)، حقوق مدنی، انتشارات بینا، تهران، چاپ هفتم.